
Informace o činnosti za 1. čtvrtletí roku 2017

Úvod s. 1
Statistický p řehled s. 2
Odborná činnost s. 3
Publikace vydané ÚSTR
Publikační činnost pracovníků ÚSTR
Konference a semináře pořádané ÚSTR
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích
Dokumentace

Vzdělávací činnost s. 14
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR
Vzdělávací materiály
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích
Péče o stážisty

Populariza ční činnost s. 17
Mediální výstupy
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 
Nové výstavy
Prezentace stávajících výstav
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách
Filmy
Ostatní popularizace



Statistický p řehled za 1. čtvrtletí roku 2017

Kategorie Počet
Odborná činnost
Publikace vydané ÚSTR 9
Publikační činnost pracovníků ÚSTR 40
Konference a semináře pořádané ÚSTR 3
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích 35
Dokumentace 7
Vzdělávací činnost
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR 12
Vzdělávací materiály 4
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích 5
Péče o stážisty 2
Populariza ční činnost
Mediální výstupy zaměstnanců ÚSTR 71
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR 6
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 22
Nové výstavy 2
Prezentace stávajících výstav 13
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách 4
Filmy 1
Ostatní popularizace 13



Odborná činnost za 1. čtvrtletí roku 2017

Název Autor Koedice Počet stran Druh publikace podle edi čního plánu
Přes hranici kol. aut. Karta sborník
Historie versus propaganda. Vztah 
k minulosti v současném Rusku v 
českém jazyce kol. aut. 88 sborník
Velitelství osvobozeného území v 
dokumentech Z. Vališ 514 edice dokumentů
Film a dějiny 6. Postkomunismus - 
proměny českého historického 
filmu po roce 1989 kol. aut. Casablanca 216 kol. monografie
Předjaří. Československo v letech 
1963 - 1967 (dotisk) kol. aut. 408 kol. monografie
Co byla normalizace? Studie o 
pozdním socialismu P. Kolář, M. Pullmann NLN 222 monografie
Církev za totality - lidé a 
místa(dotisk) kol. aut. 368 kol. monografie
Čeština pod hákovým křížem V. Velčovský Karolinum 252 monografie
Reflexe undergroundu (dotisk) kol. aut. 324 kol. monografie

Auto ři Projekt Komentá ř

Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce

Bárta Milan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

text z konference

Publikace vydané ÚSTR

Název
Publika ční činnost pracovník ů ÚSTR

Authentizität als kapital historischer Orte, Dachau 1.-
3.3.2017, zprava o konferenci pro PaD 2/2017
článek "Jüdische Zwangsarbeit in Karviná" pro Pamet 
a Dejiny 2/2017
odevzdaný text "Auf Feldern und in Gruben. NS-
Zwangsarbeit in St. Joachimsthal" pro sborník: 
Jáchymov ve 20. století - místo paměti evropských 
dějin.
´Pokus o únos Roberta Valucha z Rakouska



Bílý Matěj (mimoprojektová činnost) Finální úprava korektur a grafické podoby 
knihy "Varšavská smlouva 1969-1985: Vrchol 
a cesta k rozpadu" 

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.academia.cz/kez-je-to-vsecko-ku-
prospechu-obce.html
recenze, viz 
http://www.iliteratura.cz/Clanek/37987/blazek-
petr-kez-je-to-vsecko-ku-prospechu-obce
ukázka z knihy, viz http://www.h7o.cz/kez-je-
vsecko-ku-prospechu-obce/

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-1989

BLAŽEK, Petr: Odvolání podpisu. Příběh 
několikatýdenního signatáře Charty 77 Jiřího 
Záruby, In: Paměť a dějiny, roč. 10, č. 4 
(2016), s. 110-116 (ISSN 18028241)

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-1989

Článek ve sborníku z mezinárodní 
konference BLAŽEK,Petr: „K havárii jaderné 
elektrárny“. Černobylská katastrofa a 
opoziční hnutí v Československu, In: 
POPÁROVÁ, Alžběta – NEUPAUER, 
František – MELICHEROVÁ, Terézia: 
Černobyľ 1986. Minulosť, dôsledky, 
východiská. Ústav pamäti národa, Bratislava 
2016 (vyšlo 2017), s. 341-364 (ISBN 978-80-
89335-77-0)

Cholínský Jan (mimoprojektová činnost)

Cholínský Jan Český exilový politický 
aktivismus a politická 
publicistika mimo Radu 
svobodného 
Československa v letech 
1948-1968

Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Finalizace monografie "Varšavská smlouva 1969-
1985: Vrchol a cesta k rozpadu"

České undergroundové hnutí optikou historiografie - 
mýty a realita. In: KUDRNA. Ladislav (ed.): Reflexe 
undergoundu,ÚSTR, Praha 2016
Národní demokrat Rudolf Kopecký v boji za svobodu 
vlasti - poslední „mladočech“ a první žurnalista středo-
-pravicového politického tábora v exilu
In: :  JAŠEK, Peter (ed.): Politický exil z krajín 
strednej a východnej Európy. Motívy, stratégie, 
aktivity a perspektívy na Východe a Západe 1945 – 
1989. ÚPN, Bratislava 2016
Odevzdání textu knihy Čs. Židé v sovětských 
pracovních táborech během 2. světové války

BLAŽEK, Petr: „Kéž je to všecko ku prospěchu 
obce!“. Jan Patočka v dokumentech StB. Academia - 
Oikoymenh, Praha 2017, 512 s. + 96 s. obrazová 
příloha.

BLAŽEK, Petr: Odvolání podpisu. Příběh 
několikatýdenního signatáře Charty 77 Jiřího Záruby, 
In: Paměť a dějiny, roč. 10, č. 4 (2016), s. 110-116 
(ISSN 18028241)

BLAŽEK,Petr: „K havárii jaderné elektrárny“. 
Černobylská katastrofa a opoziční hnutí v 
Československu, In: POPÁROVÁ, Alžběta – 
NEUPAUER, František – MELICHEROVÁ, Terézia: 
Černobyľ 1986. Minulosť, dôsledky, východiská. 
Ústav pamäti národa, Bratislava 2016 (vyšlo 2017), s. 
341-364 (ISBN 978-80-89335-77-0)



Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Kalous Jan (mimoprojektová činnost)

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Perzekuce a rezistence Církve československé 
(husitské) v letech 1938–1945

Bohoslovecká výchova v Církvi československé 
(husitské) se zaměřením na léta 1939-1945

KOPAL, Petr - PTÁČEK, Luboš a kol.: Film a dějiny 6. 
Postkomunismus. Proměny českého historického 
filmu po roce 1989. Casablanca – ÚSTR.
KOPAL, Petr a kol.: Film a dějiny 5. 
Perestrojka/přestavba. Casablanca – ÚSTR (kol. 
monografie).
KOPAL, Petr: Fenomén „film a dějiny“. Historie a 
perspektiva jeho zkoumání. In: Film a dějiny 5. 
Perestrojka/přestavba, s. 49–59.

Střežte mi církev. Úmrtí ThDr. Gustava Adolfa 
Procházky a neúspěšná válečná volba nového 
patriarchy Církve československé (husitské)
studie Jan Kalous: Závod míru 1986 - komunistický 
sportovní symbol ve stínu Černobylu In POPAROVÁ, 
Alžběta - NEUPAUER, František - MELICHEROVÁ, 
Terézia: Černobyľ 1986 - minulosť, dosledky, 
východiská. ÚPN, Bratislava 2016, s. 367-380
heslo pro Encyklopedii českých právních dějin - heslo 
Státní bezpečnost
recenze pro Securitas Imperii - Jiří Padevět: Krvavé 
léto

KOPAL, Petr: Návraty (ne)dávných dějin v českých 
filmech po roce 1989. In: KOPAL, Petr – PTÁČEK, 
Luboš a kol.: Film a dějiny 6. Proměny českého 
historického filmu po roce 1989. Casablanca – ÚSTR, 
s. 170–192.

KOPAL, Petr: Na hraně paměti a historie. 
Perestrojka/přestavba: byla, či nebyla? (Úvod). In: 
TÝŽ a kol.: Film a dějiny 5. Perestrojka/přestavba. 
Casablanca – ÚSTR, s. 9–48.



Kreisinger Pavel Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a 
Morava

Provedena revize rukopisu dvousvazkové 
monografie (cca 400 normostran), rozšířeno 
o novou literaturu (včetně zahraniční) a 
prameny. Na základě doporučení supervizorů 
byla připravena rozsáhlá tabulková příloha: 
popravení příslušníci protektorátního 
Gestapa. Předvybráno 60 biogramů (ze 120), 
které budou součástí hlavní textu.

Kreisinger Pavel, Zumr Jan (mimoprojektová činnost) Text odborné studie (27 normostran) 
odevzdán redakci časopisu Paměť a dějiny.
Jedná se výstup projektu č. 7 - Představitelé 
nacistického represivního aparátu

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

Mallota Petr (mimoprojektová činnost) Studie bude nabídnuta buď do Securitas 
Imperii, nebo do jiného recenzovaného 
časopisu

Mallota Petr Dokumentace popravených 
z politických důvodů 1948-
1989

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost)

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost)

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost)

Pinerová Klára (mimoprojektová činnost) V současné době je článek v recenzním 
řízení

Pinerová Klára Proměny vězeňství v 
českých zemích v letech 
1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace - 
GAČR 17-26073Y

Článek je v současnosti v recenzním řízení

Článek do sborníku z konference "The Student Milieu 
in the Soviet Bloc Countries 1945-1989"
Název : Socialist Youth Union at the Faculty of Arts of 
Charles University in Prague in the years 1970–1975

Článek "Socialist Youth Union at the Faculty of Arts of 
Charles University in Prague in the years 1970–1975" 
do sborníku z konference "The Student Milieu in the 
Soviet Bloc Countries 1945-1989"

Zapomenutý příběh o několika dějstvích: Kovář 
Tomáš Rumíšek a „javornická“ vražda z března roku 
1949

„V naší zemi bude konec války psán krví.“ Kolektivní 
násilí roku 1945 v českých zemích jako politika, 
kultura a sociální praxe.
rukopis článku Praha v nulté hodině. Konec nebo 
nový začátek roku 1945?
Recenze: BÍLEK, Jan – KUKLÍK, Jan – MARŠOUN, 
Erik – NĚMEČEK, Jan: Druhý exil Edvarda Beneše.

Představitelé Gestapa na území Protektorátu Čechy 
a Morava

Heinz PANNWITZ (1911–1975). Kdo byl hlavní 
vyšetřovatel atentátu na Reinharda Heydricha?

odevzdán rukopis „Kapela“. Pozadí operace, která 
stvořila Chartu 77.
Okolnosti střetu příslušníků Pohraniční stráže s 
kurýrem Josefem Maškem aneb Zapomenutý příběh 
ze Šumavy padesátých let



Pinerová Klára Proměny vězeňství v 
českých zemích v letech 
1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace - 
GAČR 17-26073Y

Článek je v současnosti v recenzním řízení

Placák Petr (mimoprojektová činnost) článek je odevzdán k tisku

Urban Jiří (mimoprojektová činnost) V lednu 2017 proběhly závěrečné korektury 6 
medailonů pro biografický slovník vedoucích 
představitelů KSČ.

Vajskebr Jan (mimoprojektová činnost) Studie v časopisu Przegląd Historyczny. T. 
CVII, 2016, Z. 4, s. 581-618, spoluautor P. M. 
Majewski

Valenta Martin Underground v regionech

Vilímek Tomáš (mimoprojektová činnost) Byla odvzdána studie - Od „pomýlených“ k 
„zarytým odpůrcům“ režimu – k problematice 
trestněprávní represe v Československu v 
letech 1969 až 1975 - pro projekt o justici 
(Jaroslav Pažout, Tomáš Bursík), čítajicí 65,5 
normostrany textu a 35,5 normostrany edice 
dokumentů.

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Recenze na knihu M. Karakaš o migracích v 
prostoru dnešního Chorvatska za druhé 
světové války a v poválečném období.

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů
Konference a seminá ře pořádané ÚSTR

Článek "Zwischen sozialistischer Erziehung und 
wirtschaftlichem Nutzen. Gefangenenarbeit in der 
Tschechoslowakei und in der SBZ/DDR nach dem 
Zweiten Weltkrieg" pro Zeitschrift für Ostmitteleuropa-
Forschung
Lex Schwarzenberg aneb Spiknutí proti české kultuře

medailony pro biografický slovník vedoucích 
představitelů KSČ

Recenze na knihu chorvatské historičky M. 
Karakašové pro PaD

Sytuacja w Generalnym Gubernatorstwie w świetle 
niemieckich statystyk policyjnych: próba analizy 
ilościowej
Dokončení pramenného výzkumu a odevzdání studie 
„Konečně Rockfest. Proměny mechanismů kontroly 
amatérské rockové hudby v osmdesátých letech“ pro 
časopis Securitas Imperii
Od „pomýlených“ k „zarytým odpůrcům“ režimu – k 
problematice trestněprávní represe v Československu 
v letech 1969 až 1975

Článek pro PaD: Svědek Boží blízkosti - rubrika 
Galerie



From Josef K to Lustration: 
Bureaucrac in Central Europe 23. - 24. 2. 2017 Richtrův dům

18  program viz 
https://wp.nyu.edu/gsas-
bureaucracy_in_central_eur
ope/

20

Seminář "Československo a 
Varšavská smlouva" 12.1.2017 ÚSTR Matěj Bílý 19

Seminář "Křesťansko-konzervativní 
politika a publicistika v českém 
zahraničním protikomunistickém 
odboji 1948-68

26.1.2017 ÚSTR Jan Cholínský 11

Auto ři Projekt Komentá ř
Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/porady/1000000

0278-charta-77-a-jeji-soucasny-
odkaz/21725400115 / 
http://www.senat.cz/cinnost/galerie.php?aid=
20043

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Název
Vystoupení  pracovník ů ÚSTR na konfereních a seminá řích

Konference Charta 77 a její současný odkaz, Senát 
PČR, přednáška Ohlasy na vznik Charty 77 v 
zahraničí, 2. 2. 2017

Mechanismus a souvislosti kampaně proti signatářům 
Charty 77. Československo 1976/1977, FF UK, KDV, 
28. 2. 2017, 17.30-19.00 hod. (přednáška)

Mechanismus a souvislosti kampaně proti signatářům 
Charty 77. Počátky „normalizace“, FF UK, KDV, 21. 
2., 17.30-19.00 hod. (přednáška)

Mechanismus a souvislosti kampaně proti signatářům 
Charty 77. Procesy s kulturním undegroundem 1976, 
FF UK, KDV, 7. 3. 2017, 17.30-19.00 hod. 
(přednáška)
Mechanismus a souvislosti kampaně proti signatářům 
Charty 77. Reakce vedení KSČ na vznik Charty 77, 
FF UK, KDV, 21. 3. 2017, 17.30-19.00 hod. 
(přednáška)
Mechanismus a souvislosti kampaně proti signatářům 
Charty 77. Vyšetřování vzniku Charty 77, FF UK, 
KDV, 28. 3. 2017, 17.30-19.00 hod. (přednáška)



Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Hoření Karina Antisemitismus a 
anticiganismus v Česku - 
EVZ 32.5.1C08.0033.0

S Vojtěvchem Ripkou

Hoření Karina, Ripka Vojtěch (mimoprojektová činnost)

Hoření Karina, Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Jareš Jakub Muzeum v diskuzi

Jareš Jakub Muzeum v diskuzi

Kudrna Ladislav Underground v regionech

Louč Michal Proměny vězeňství v 
českých zemích v letech 
1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace - 
GAČR 17-26073Y

Příspěvek s názvem "The Political 
Prisoners.cz Project: The  Oral Histories and 
Places of Memory of the former Czechoslova 
k Political Prisoners". Plánován anglický 
článek.

Louč Michal Proměny vězeňství v 
českých zemích v letech 
1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace - 
GAČR 17-26073Y

Příspěvek s názvem "Orální historie a 
Jazzová sekce".

13.1. EVZ- eliminating Antisemitism and Antigypsyism  
zahajovací workshop mezinárodního projektu, 
představena metodologie projektu Research for 
Action

Exploring Experiences of Repression in the Soviet 
Union and Communist Eastern Europe

14.3. workshop Curatorial Dreaming vystoupení na 
workshopu Curatorial Dreaming v rámci konference 
„Museums and Their Publics at Sites of Conflicted 
History“ v muzeu POLIN, Varšava
20. 3. 2017: čtyřhodinová přednáška Trendy v 
historiografii a nauka o pramenech 20. století: 
Příklady opozice proti komunistickým režimům – 
underground, Filozofická fakulta Univerzity Palackého 
v Olomouci.

V. mezinárodní konference České asociace orální 
historie (COHA)

Mechanismus a souvislosti kampaně proti signatářům 
Charty 77. Vznik Charty 77, FF UK, KDV, 14. 3. 2017, 
17.30-19.00 hod. (přednáška)
21.3. - přednáška pro studenty CERGE institutu (v 
AJ)

16.2. EVZ-1. setkání rady první setkání rady EVZ, 
prezentace projektu, facilitace diskuze, 18 účastníků
17.3. "Anticommunist Resistance in Didactical 
Perspective" prezentace na konferenci pořádané 
Rakouskou akademií věd " Violent resistance from 
the Baltics to the South Eastern Europe 1945- 1956"

14.3. workshop Curatorial Dreaming vystoupení na 
workshopu Curatorial Dreaming v rámci konference 
„Museums and Their Publics at Sites of Conflicted 
History“ v muzeu POLIN, Varšava



Lóži Marián (mimoprojektová činnost)

Mallota Petr Dokumentace popravených 
z politických důvodů 1948-
1989

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Najbert Jaroslav, Pýcha Čeněk, 
Seelinger Ilana

Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost) Workshop měl poskytnout ÚSTR platformu 
pro plánovaný projekt dokumentace a 
databáze československých státních 
příslušníků v období nacionálního socialismu. 
Za účasti zástupců vědeckých a paměťových 
institucí i jednotlivých badatelů z Česka, 
Německa, Rakouska a Polska byly 
představeny a konfrontovány různé způsoby 
dokumentace obětí a diskutovány metodické 
problémy projektu jako např. definice skupiny 
československých obětí, problém 
shromažďování relevantních dat, dostupné 
zdroje informací atp.

Ripka Vojtěch (mimoprojektová činnost)

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

22.2.2017 Problémy výuky soudobých dějin očima 
výzkumů, FU FF MU, 40 studentů
24.2.2017 Praxe výuky soudobých dějin očima dat; 
HU FF MU, 10 studentů

16.3. Engaging Students With History: Challenges of 
teaching with primary sources in contemporary history 
education Seminar, 30 účastníků, PedF UK
23.4.2017 Film jako didaktický pramen přednáška pro 
studenty FF UHK v Hradci Králové (na pozvání Mgr. I. 
Kapustové), přednášky se zůčastnilo cca 40 studentů 
(9.30 - 11.30)

Mezinárodní workshop k projektu databáze a 
dokumentace československých obětí nacistického 
justičního aparátu

29.3.2017 Socialism Realised, New York University in 
Prague, 7 studentů

vystoupení na konferenci "Bureaucracy in Central 
Europe" v NYU

Vědecký seminář ÚSTR - Popravení z politických 
důvodů v komunistickém Československu

15.2. Marginalizované vzpomínky jako školní 
historický pramen COHA v Brně 15.-16. 2017

23.4.2017 Využití ikonografie ve výuce dějepisu 
přednáška pro studenty FF UHK v Hradci Králové (na 
pozvání Mgr. I. Kapustové), přednášky se zůčastnilo 
cca 40 studentů (13.30 - 15.30)



Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Seelinger Ilana (mimoprojektová činnost)

Sixta Václav Muzeum v diskuzi

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Valenta Martin Hnutí 1968 v 
Československu a 
západním Německu: 
komparativní analýza

Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Příspěvek byl jediným na workshopu, který 
přesahoval česko-slovenský rozměr. Jeho 
předmětem byla charakteristika specifik 
jugoslávství/jugoslavismu v období po roce 
1945 s předchozími fázemi historického 
vývoje tohoto fenoménu a srovnání s 
čechoslovakismem a českoslovenstvím.

Auto ři Projekt Komentá ř
Bílý Matěj Varšavská smlouva 1985-

1991
Zaznamenána obsáhla svědecká výpověď 
bývalého generálního tajemníka ÚV KSČ M. 
Jakeše ohledně fungování Varšavské 
smlouvy na konci 80. let, československé 
zahraniční politiky a prestrojky

7. 3. 2017 – přednáška o alternativní kultuře „Vokno a 
androš“, FF UK, Praha

Dokumentace

8.3.2017 Iron Curtain in Czechoslovakia, 40 studentů 
CETCES FHS UK
Úspěch pro každého žáka

18.1. Seminar, Prague College Seminar pro studenty 
z Prague College 5 účastníků)
14.3.2017 Museums and Their Publics at Sites of 
Conflicted History Short presentation: Virtual museum 
and their publics

20. 3. 2017 – přednáška Plastic People, katedra 
muzikologie, FF UP, Olomouc
29. 3. 2017 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a 
beseda k tématu, VOŠMV, Praha

Název
rozhovor s Milošem Jakešem

Semestrální kurz pro FSV UK „Rok 1968 v západním 
Německu a v Evropě“ (včetně československé 
tematiky) – nový přednáškový kurz.

Účast na workshopu Čechoslovakismus v Bratislavě, 
8. 3. - 9. 3. 2017. Přednesen příspěvek na téma 
jugoslávství/jugoslavismus v období socialistické 
Jugoslávie



Dvořák Jan Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Hoření Karina Antisemitismus a 
anticiganismus v Česku - 
EVZ 32.5.1C08.0033.0

s Vojtěchem Ripkou

Kreisinger Pavel Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a 
Morava

Rozsáhlé slovníkové heslo o rozsahu 14 
normostran pro Encyklopedii českých 
právních dějin, vyjde tiskem v první polovině 
roku 2017, spoluautor Mgr. Jaroslav Nečas 
(Univerzita Pardubice)

Kreisinger Pavel Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a 
Morava

Rozsáhlé slovníkové heslo o rozsahu 
odborné studie (20 normostran) pro 
Encyklopedii českých právních dějin, vyjde 
tiskem v první polovině roku 2017

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

Vajskebr Jan (mimoprojektová činnost)Rozhovor se Stanislavem Bimanem (Praha, 5. 4. 
2017)

Natočení 5 pamětníků (4 protikomunistický odboj, 1 
Perzekuce čs. občanů v SSSR)

Research fo Action sbr podkladů a dat pro projekt 
"Research for Action- boj proti anticiganismu a 
antisemitismu v České Republice"
Proces s Dr. Wernfriedem Pfaffem (1947)

Procesy s příslušníky pražské řídící úřadovny 
Gestapa (1945–1964)

Vypracován harmonogram/metodický rámec natáčení 
rozhovorů s pamětníky pro monografii Modrá kniha.



Vzdělávací činnost za 1. čtvrtletí roku 2017

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů
Historická dílna pro učitele 
dějepisu "Dějiny a ironie" 13.1.2017 FF UK

Kamil Činátl, Václav Sixta, 
Jaroslav Najbert 18

Historická dílna: dějiny hravě 1.2.2017 SPŠ stavební Plzeň Kamil Činátl 10
Přednáška pro veřejnost 
"Vzdělávání a totalita" 2.3.2017 Skautský institut Brno Čeněk Pýcha, Václav Sixta 12
Historická dílna pro učitele 
"Havel, Charta 77 a obrazy 
disentu ve výuce" 3.3.2017

Centrum současného 
umění DOX

Čeněk Pýcha, Vojtěch Ripka, 
Václav Sixta, Jiří Raiterman 48

Seminář pro učitele 
"Engaging students with 
history" 16.3.2017 PedF UK

Jaroslav Najbert, Čeněk Pýcha, 
Scott Waring 22

Historická dílna: dějiny hravě 
(Využítí fotografie ve výuce 
dějepisu) 31.3.2017 ÚSTR

Kamil Činátl, Terezie Vávrová, 
Čeněk Pýcha, Jan Divišek 23

Historická dílna pro učitele 
dějepisu "Dějiny a ironie" 13.1.2017 FF UK

Kamil Činátl, Václav Sixta, 
Jaroslav Najbert 18

Historická dílna: dějiny hravě 1.2.2017 SPŠ stavební Plzeň Kamil Činátl 10
Přednáška pro veřejnost 
"Vzdělávání a totalita" 2.3.2017 Skautský institut Brno Čeněk Pýcha, Václav Sixta 12
Historická dílna pro učitele 
"Havel, Charta 77 a obrazy 
disentu ve výuce" 3.3.2017

Centrum současného 
umění DOX

Čeněk Pýcha, Vojtěch Ripka, 
Václav Sixta, Jiří Raiterman 48

Seminář pro učitele 
"Engaging students with 
history" 16.3.2017 PedF UK

Jaroslav Najbert, Čeněk Pýcha, 
Scott Waring 22

Vzdělávací seminá ře pořádané ÚSTR



Historická dílna: dějiny hravě 
(Využítí fotografie ve výuce 
dějepisu) 31.3.2017 ÚSTR

Kamil Činátl, Terezie Vávrová, 
Čeněk Pýcha, Jan Divišek 23

Auto ři Projekt Komentá ř

Borovková Eliška, Pinkas 
Jaroslav, Veselá Michaela

Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

Hannemann Tereza, Pýcha 
Čeněk

Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

Hoření Karina, Pinkas 
Jaroslav

(mimoprojektová činnost) techická spoliupráce Michaela 
Veselá a Eliška Borovková

Pinkas Jaroslav, Pýcha 
Čeněk

(mimoprojektová činnost)

Auto ři Projekt Komentá ř

Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

Činátl Kamil, Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

s týmem historických dílen 
(externisté)

Činátl Kamil, Pýcha Čeněk, 
Vávrová Terezie

(mimoprojektová činnost) editor Kamil Činátl

Metodika projektového dne Československo 38-
89
28.2. vzdělávací materiály k filmu Masaryk 
soubor vzdělávacích materiálů k tématu 
Mnichovská dohoda
27.1.2017 Metodiky k seriálu České století (1. - 
5. díl) Celkem 12 komplexních námětů (jádrem 
metodiky je České století doplněné o další 
filmové a televizní obrazy, karikatury, texty, 
vzpomínky, fotografie atd.). Nyní se jedná o 
zveřejnění, 1 metodiku zpracoval Čeněk Pýcha

Vzdělávací materiály

Mnichov 1938 nová sekce na webu D21, úprava 
metodik a pracovních listů, 
http://dejepis21.cz/mnichov-1938

Název

Název
1. 2. Historická dílna: využití fotografie ve výuce 
10 účastníků, SPŠ Plzeň

Vystoupení pracovník ů ÚSTR na vzdělávacích seminá řích

13. 1. Historická dílna: dějiny a ironie 18 
účastníků, FFUK Praha
31. 3. Historická dílna: využití fotografie ve 
výuce 23 účastníků, ÚSTR Praha



Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pýcha Čeněk, Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz

Auto ři Projekt
Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz

Ripka Vojtěch (mimoprojektová činnost)

Péče o stážisty

Alexis Richardson- Durham University

30.1.  péče o stážistu Martina Zelinku
Název

24.3.2017 Obrazy války Seminář pro učitele 
dějepisu, Liberec (ve spolupráci s NIDV), 10 - 
14.00, semináře se účastnilo 15 učitelů
3.3.2017 Seminář: Historická dílna: Havel, 
Charta 77 a obrazy disentu ve výuce. Akce ve 
spolupráci s DOX a v kontextu výstavy Havel. 50 
účastníků



Populariza ční činnost za 1. čtvrtletí roku 2017

Auto ři Projekt Komentá ř
Adam Alfons (mimoprojektová činnost)

Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce 2.2.2017

Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Charta 77; 2.1.2017

Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Charta 77; 6.1.2017
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Charta 77; 2.1., 6.1. 2017
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Charta 77; 6.1.2017
Bárta Milan (mimoprojektová činnost)
Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.lidovky.cz/disident-wonka-matku-nenapadl-

daji-mi-za-pravdu-ale-soud-jsem-prohral-zlobi-se-bratr-
ge4-/zpravy-
domov.aspx?c=A170125_150153_ln_domov_jho

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://m.rozhlas.cz/plus/portrety/_zprava/anna-
marvanova-mluvci-charty-77-na-dva-roky--1690337

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.reflex.cz/clanek/historie/77169/anticharta-
komunisticka-propaganda-mela-vyuzit-zname-tvare-v-
kampani-proti-charte-77.html

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10430569092-jan-
patocka-darovat-smrt/21656226616

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/porady/11301432081-
divadlo-vzdoru/21656226732

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3814341

‚Disident Wonka matku nenapadl.‘ Dají mi za pravdu, ale soud jsem 
prohrál, zlobí se bratr, Lidovky.cz, 26. 1. 2017 (rozhovor pro článek o 
soudní kauze týkající se Pavla Wonky)

Mediální výstupy

Rozhovor, Blesk, "Osvětim se může i dnes opakovat", 2.2.2017, 
strana 2-3.
"Výprava do bývalého koncentračního tábora v Litoměřicích", 
magazín Leonardo na ČRo PLUS, vysílaní 30.1.2017 v 14.35, 
(minuta 4:45 - 10:05)
http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3791578
10.1.2017. CT 1, Události, presentace knihy "Otroci třetí ríše". 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-
udalosti/217411000100110/video/515181

vystoupení ve studiu 6
zpráva pro ČTK o Antichartě

Anticharta: Komunistická propaganda měla využít známé tváře v 
kampani proti Chartě 77, Reflex.cz, 19. 1. 2017 (článek o kampani 
proti Chartě 77)
Darovat smrt, režie: Boris Jankovec, ČT 2017, premiéra ČT2, 3. 1. 
2017, 19:50 hod. (vystoupení v dokumentu o Janu Patočkovi)

Radio Praha, německá redakce, 26.1.2017: IN MÜNCHEN: HAVEL, 
BILATERALE BEZIEHUNGEN UND ERINNERUNGSKULTUR
http://www.radio.cz/de/rubrik/aviso/in-muenchen-havel-bilaterale-
beziehungen-und-erinnerungskultur

V ČESKÉM CENTRU V MNICHOVĚ ZAČÍNÁ VÝSTAVA O 
NUCENÉ PRÁCI
http://www.radio.cz/cz/rubrika/zpravy/v-ceskem-centru-v-mnichove-
zacina-vystava-o-nucene-praci
rozhovor pro studio 6

Události na ČT
vystoupení rozhlas 2x

Anna Marvanová, mluvčí Charty 77 na dva roky, cyklus Portréty, 
Český rozhlas Plus, 19. 1. 2017 (spoluautor pořadu)

Název

Divadlo vzdoru, režie: Jaroslav Brabec, ČT 2017, premiéra ČT Art, 4. 
1. 2017 (vystoupení v dokumentu)
Dobrá vůle plus, Český rozhlas Plus, 4. 3. 2017 (diskuse s Karlem 
Strachotou k pořadu Nazývám kočku kočkou o manželech 
Halasových)



Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.radio.cz/en/section/curraffrs/dutch-show-of-
support-for-czech-dissidents-in-1977-commemorated-in-
prague

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-
historie-cs/216452801400036

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.reflex.cz/clanek/kultura/77291/hrdinove-nebo-
zbabelci-cesti-herci-od-zacatku-nacisticke-okupace-po-
listopad-1989.html

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/217411010100301/obsah/527042-jan-patocka-v-
dokumentech-stb / 

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://echo24.cz/a/wGgMB/nejvetsi-selhani-ceskych-
umelcu
ohlasy, viz http://www.bubinekrevolveru.cz/iii2017

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.h7o.cz/kdyz-vam-nedovoli-myslet/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11565547623-
anticharta-mechanismus-loajality/21656226618

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/porady/1142743803-
reporteri-ct/217452801240008/0/46730-kscm-cesta-z-
ghetta/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.lidovky.cz/zeman-chce-srpa-v-eticke-komisi-
dz6-/zpravy-
domov.aspx?c=A170120_144050_ln_domov_jho

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.rozhlas.cz/plus/portrety/_zprava/milos-hajek-
mluvci-charty-77-a-ucastnik-slavne-snidane-s-
mitterandem--1708716

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.metro.cz/misto-kde-stale-rezonuji-rev-a-
obusky-nyni-si-zde-lide-hraji-p4t-
/metrolive.aspx?c=A170309_234036_metro-life_jsk

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://echo24.cz/a/wNFAB/na-me-srp-donasel-a-zeman-
ho-dal-do-eticke-komise-zlobi-se-hutka

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://art.ihned.cz/umeni/c1-65658280-charta-story-
vystava-salmovsky-palac-narodni-galerie

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-
studio-ct24/217411058060313

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://m.rozhlas.cz/plus/pribehy/_zprava/pribehy-20-
stoleti-ctyricet-let-od-anticharty--1688748

Jan Patočka v dokumentech StB, ČT24, Studio 6, 1. 3. 2017 
(rozhovor o schůzce Jana Patočky a Maxe van der Stoela)

Jan Štern – statečný, moudrý a skromný muž, Český rozhlas Plus, 
16. 2. 2017 (spoluautor pořadu)
K čemu je nám Anticharta dobrá, Týdeník Echo, roč. 3, č. 4 (2017) 
(diskuse o kampani proti signatářům Charty 77, účastníci diskuse 
Vladimír Just, Jiří Just, Petr Blažek, Václav Kahuda a Jiří Peňás)

Dutch show of support for czech dissidents in 1977 commemorated 
in Prague, Český rozhlas, Rádio Praha (Radio Prague), 1. 3. 2017 
(rozhovor pro pořad o setkání Jana Patočky a Maxe van der Stoela)

Historie.cs. Charta 77 jako princip, premiéra ČT24, 7. 1. 2017, 20:05 
hod.
Hrdinové, nebo zbabělci? Čeští herci od začátku nacistické okupace 
po listopad 1989, Reflex.cz, 25. 1. 2017 (Diskuse o roli umělců v 
totalitních režimech, účastníci diskuse Petr Blažek, Tereza Czesany 

Když vám nedovolí myslet, H7O.cz, 8. 3. 2017 (rozhovor o knižní 
edici dokumentů Kéž je to všecko ku prospěchu obce!)
KOPIE: Anticharta, mechanismus loajality, režie Pavel Křemen, 
premiéra ČT2, 17. 1. 2017, 19:50 hod. (odborný poradce, vystoupení 
v dokumentárním filmu)
KSČM – cesta z ghetta, Reportéři ČT, ČT 1, 27. 2. 2017 (rozhovor 
pro reportáž o minulosti KSČM)

Kvůli StB nedostal Srp osvědčení, teď o něm bude rozhodovat. Na 
popud Zemana, Lidovky.cz, 21. 1. 2017 (rozhovor pro článek o 
nominaci Karla Srpa do Etické komise ČR)
Miloš Hájek – mluvčí Charty 77 a účastník slavné snídaně s 
Mitterandem, cyklus Portréty, Český rozhlas plus, 16. 3. 2017 
(spoluautor pořadu)
Místo, kde stále rezonují řev a obušky. Nyní si zde lidé hrají, 
Metro.cz, 11. 3. 2017 (Rozhovor pro článek o služebně SNB ve 
Školské ulici v Praze 1)

Na mě Srp donášel, a Zeman ho dal do etické komise, zlobí se 
Hutka, Echo24.cz, 21. 1. 2017 (citace v článku o nominaci Karla 
Srpna do Etické komise ČR)
Národní galerie zahájila výstavu o Chartě 77, zaměřuje se na osud 
Ivana Martina Jirouse, Hospodářské noviny (www.ihned.cz), 14. 3. 
2017 (rozhovor pro článek o výstavě věnované Chartě 77 v Národní 
galerii)
Před 40 lety zemřel Jan Patočka, ČT24, Studio ČT24, 13. 3. 2017 
(rozhovor o smrti prof. Jana Patočky a jeho pohřbu atd.)
Příběhy dvacátého století: Čtyřicet let od „Anticharty“, Český rozhlas, 
15. 1. 2017 (rozhovor o kampani proti signatářům Charty 77)



Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.mediazurnal.cz/if.php?mod=med_downloader
&data=37;media-117web.pdf

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/porady/10887416174-
rino/21556227025/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.respekt.cz/tydenik/2017/11/cim-je-pro-cesko-
jan-patocka?issueId=100183

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://zpravy.idnes.cz/zeman-jmenoval-srpa-do-eticke-
komise-protikomunisticky-odboj-p6i-
/domaci.aspx?c=A170120_103618_domaci_jw

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/2044276-svuj-
vitezny-unor-stvrdili-komuniste-zbitim-studentu-podporit-
benese-uz-nesmeli

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.aktuality.sk/clanok/419034/vitazny-februar-
ked-v-ceskoslovensku-nastupila-totalita/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vystava-priblizuje-
chartu-77-take-na-osudu-ivana-martina-jirouse/1460674

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeman-provokuje-
dukazu-o-srpove-spolupraci-s-stb-je-tolik-
ze/r~b119bbf6e41511e697210025900fea04/?redirected
=1491771341

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-
studio-ct24/217411058060116

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

http://m.rozhlas.cz/zpravy/domaci/_zprava/dum-jana-
palacha-protne-hranol-zla-pamatnik-ve-vsetatech-odhali-
k-50-vyroci-okupace--1688752

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

http://www.rozhlas.cz/liberec/informacezliberecka/_zprav
a/palachuv-tyden-v-liberci-zakoncila-beseda-o-zivych-
pochodnich--1690711

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

http://www.info.cz/cesko/vznik-ceskoslovenska-nebyl-v-
planu-zlomove-okamziky-ceskych-dejin-ocima-historiku-
2742.html

Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Činátl Kamil, Pýcha Čeněk, Ripka 
Vojtěch

Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Jareš Jakub (mimoprojektová činnost)

Palachův týden v Liberci zakončila beseda o živých pochodních, 
Český rozhlas Liberec, 20. 1. 2017 (rozhovor o živých pochodních v 
sovětském bloku)
Vznik Československa nebyl v plánu. Zlomové okamžiky českých 
dějin očima historiků, Info.cz, 7. 1. 1968 (rozhovor k článku, téma 
Pražské jaro a nastolení „normalizace“)

25. 2. Rozhovor k výročí Února 1948, Ranní Čro Plus zaměřeno na 
Dějepisné sešity: Toufar

28. 1. Rozhovor k výročí tzv. Anticharty na Čro Plus zaměřeno na 
téma jak a proč učit o Antichartě

21. 2. Mimochodem Davida Klimeše: Hodina dějepisu nejen pro 
předsedu Sobotku, Hospodářské noviny článek o Dějepisných 
sešitech: Toufar příprava tiskové zprávy a organizace kontaktu s 
médii - Čeněk Pýcha, Vojtěch Ripka
15.1. Židovské muzeum Haliče. In: Dějiny a současnost, roč. 39, č. 1 
(2017), s. 30-31.

Rino. Příběh Špiona, režie: Jakub Wágner, 3016, televizní premiéra 
ČT2, 7. 2. 2017
SPURNÝ, Jaroslav: Čím je pro Česko Jan Patočka, Respekt, roč. 
28, č. 11 (13. 3. 2017), s. 34-39 (rozhovor pro článek o Janu 
Patočkovi)
Srp s krycím jménem Hudebník má rozhodovat o protikomunistickém 
odboji, iDNES, 21. 1. 2017 (rozhovor pro článek o nominaci Karla 
Srpna do Etické komise ČR)

Svůj Vítězný únor stvrdili komunisté zbitím studentů. Podpořit 
Beneše už nesměli, ČT24, 25. 2. 2017 (rozhovor o 25. 2. 1948)

Víťazný február: keď v Československu nastúpila totalita, 
Aktuality.sk, 26. 2. 2017 (citát v článku o únorové krizi 1948)

Výstava přibližuje Chartu 77 také na osudu Ivana Martina Jirouse, 
ČTK České noviny, 13. 3. 2017 (rozhovor pro článek o výstavě 
věnované Chartě 77 v Národní galerii)
Zeman provokuje, důkazů o Srpově spolupráci s StB je tolik, že by 
nešly zfalšovat, míní historik, Aktuálně.cz, 26. 1. 2017 (rozhovor o 
nominaci Karla Srpa do Etické komise ČR)

48 let od upálení Jana Palacha, ČT24, Studio ČT24, od 10:41 hod. 
(rozhovor o sebeupálení Jana Palacha)

Dům Jana Palacha protne hranol zla. Památník ve Všetatech odhalí 
k 50. výročí okupace, Český rozhlas - Radiožurnal, 15. 1. 2017 
(rozhovor pro pořad o Památníku Jana Palacha ve Všetatech)

RAZIMOVÁ, Luďa: Uplynulo 40 let od setkání Maxe van der Stoela s 
Janem Patočkou. Novináři železné oponě navzdory, Mediažurnál, č. 
1 (2017), s. 8-9 (rozhovor pro článek o setkání Jana Patočky a MAxe 
van der Stoela)



Jareš Jakub (mimoprojektová činnost)

Kokoška Stanislav (mimoprojektová činnost) Rozhovor k výročí  okupace českých zemí v březnu 
1939 

Kokoška Stanislav (mimoprojektová činnost) vystoupení v pořadu Kampf oder Resignation?, který se 
natáčel k výročí 15. března 1939 

Kopal Petr Film a dějiny totalitních režimů
Kopal Petr Film a dějiny totalitních režimů

Placák Petr Opus Bonum rozhovor pro rádio Echo
Placák Petr Opus Bonum článek v Katolickém týdeníku 2/0217 z 10.1. 2017 k 

výročí Charty 77
Plachá Pavla (mimoprojektová činnost) 27.1.2017

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Seelinger Ilana Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Rozhovor na podnět redaktorky Českého rozhlasu 
Goranky Oljači, která se dlouhodobě zabývá 
problematikou migrace a pobytu cizinců v ČR. Rozhovor 
byl veden k problematice cizinců a přistěhovalectví do 
Československa v druhé polovině 20. století, zejména 
pak v období normalizace. V jeho rámci jsem hovořil o 
svém projektu. Rozhovor bude odvysílán v dubnu 2017.

Zeman Pavel (mimoprojektová činnost) historický komentář k problematice užívání drog v 
nacionálně socialistickém Německu, únor 2017 

Zeman Pavel (mimoprojektová činnost) historický komentář k 75. výročí konference ve Wansee 
o nacionálně socialistickém "konečném řešení židovské 
otázky" v Evropě - Česká televize, Studio ČT24, 20. 1. 
2017

mediální výstup v rozhlase k výstavě Transport smrti Litoměřice - 
Velešín: „Radio Prag (Humanitäre Heldentat“ – Bewohner von 
Roztoky halfen 1945 KZ-Häftlingen)mediální výstup, ČT 1 - Události: Nová kniha o Mileně Jesenské

Mediální výstupy v rozhlasu ke knize o Mileně Jesenské - ČRo 
Vltava, pořad Mozaika (30.1.2017, "Ona je živoucí oheň, jaký jsem 
dosud nepoznal"), Radio Prag (3.2.2017, Ende des Mythos: 

22.2. semestrální kurz na FF UK "Historici v muzeu: Teoretický a 
praktická kurz muzejních studií"
ČRo, Magazín Leonardo, vysíláno 15. března 2017

Radio Praha, německé vysílání 16. 3. 2017

HistorieCS - téma propaganda, vystoupení v tv-diskusi, 7. 2. 17.
Jasná řeč Josefa Chuchmy, ČT art, diskuse o seriálu Bohéma, 20. 2. 
2017.
Charta 77 a křesťané
Křesťané v Chartě 77

25.2. Prezentace Dějepisného sešitu v Událostech ČT, vystoupení a 
koordinace
26.3. Vystoupení v ČT24 s aplikací historylab

22.3. Publikace clanku v blogu "Authoritarian Language blog"  
https://thelanguageofauthoritarianregimes.wordpress.com/2017/03/2
2/socialism-in-translation-the-challenges-of-teaching-communist-
history-in-the-21st-century/
14. 3. 2017 – natáčení pořadu Aktual pro Radio-underground

17. 1. 2017 – natáčení pořadu „Hovory“ pro Český rozhlas plus

2. 3. 2017 – natáčení pořadu Hells Devils pro Radio-underground

22. 3. 2017 – natáčení pořadu Plastic People pro Radio-underground

8. 3. 2017 – natáčení pořadu The Primitives Group pro Radio-
underground
Nahrávání rozhovoru pro Český rozhlas

Drogy ve třetí říši - historický komentář pro  pořad TV NOVA 
magazín televizních novin Víkend,  únor 2017
historický komentář k 75. výročí konference ve Wansee o nacionálně 
socialistickém "konečném řešení židovské otázky" v Evropě - Česká 
televize, Studio ČT24, 20. 1. 2017



Zeman Pavel (mimoprojektová činnost) historický komentář k 78. výročí okupace Česko-
Slovenska nacistickým Německem 15. března 1939 - 
Česká televize. Studio ČT24, 15. 3. 2017

Zeman Pavel (mimoprojektová činnost) vystoupení v pořadu Českého rozhlasu - Radio Plus, 
historický komentář k životu a odbojové činnosti 
brigádního generála i. m. V. Morávka u příležitosti 
odhalení jeho pamětní desky v Olomouci, 16. 3. 2017

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů

Prezentace knihy "Otroci třetí říše" 30.3.2017 Informační středisko Poslanecké sněmovny Alfons Adam 20

Projekt databáze a dokumentace 
československých obětí 
nacistického justičního aparátu 
(workshop)

9.2.2017 ÚSTR 10 25

Školení nových spolupracovníků 
projektu Paměti národa 22.2.2017 Praha 1, Sněmovní 7 1 30

Školení nových spolupracovníků 
projektu Paměti národa pro 
studenty Pedagogické fakulty UK

22.2.2017 Praha 1, Sněmovní 7 1 20

Hradec a přednáška Rok 1968 
obrazem a slovem 5.1.2017 ÚSTR Jaroslav Pinkas 30

Odhalení pomníku na místě prvního 
zatýkání chartistů a doprovodný 
kulturní program v Běhal Fejér 
Institut

5.1.2017 Gymnazijní ulice, Praha 6, Běhal Fejér Institut Libor Svoboda, Zdeněk Hazdra 55

Auto ři Projekt Komentá ř
Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce

Adam Alfons Nucená práce

Bílý Matěj (mimoprojektová činnost) přednáška proběhla 12. 1. 2017 na budově ÚSTR od 
17h 

Seminá ře, přednášky a jiná vystoupení po řádané ÚSTR

Název
Finisaž: NS‐Zwangsarbeit in der Erinnerung in Böhmen und Bayern, 
České centrum Mnichov, SRN, 6.3.2017, 19:00
http://munich.czechcentres.cz/_sys_/FileStorage/download/30/29859
/verlorenes-gedaechtnis-web.pdf

Vystoupení pracovník ů ÚSTR na přednáškách, seminá řích, apod. 

Prezentace knihy Otroci Třetí říše. 30. 03. 2017, 17:00. Informační 
středisko Poslanecké sněmovny, Malostranské nám. 6/18, Praha 1

Vernisáž vystavu "Ztracená paměť?" v Centrum PANT,  3.1.2017, 16 
hodin, Čs. legií 22, 70200 Ostrava
Ztracená paměť?, vernisáž České centrum, Mníchov, 2. 2., 19:00 
hod.
http://munich.czechcentres.cz/cs/program/detail/ztracena-pamet/
Československo a Varšavská smlouva

historický komentář k 78. výročí okupace Česko-Slovenska 
nacistickým Německem 15. března 1939 - Česká televize. Studio 
ČT24, 15. 3. 2017
vystoupení v pořadu Českého rozhlasu - Radio Plus, historický 
komentář k životu a odbojové činnosti brigádního generála i. m. V. 
Morávka u příležitosti odhalení jeho pamětní desky v Olomouci, 16. 
3. 2017



Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.academia.cz/kez-je-to-vsecko-ku-prospechu-
obce.html

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.cts.cuni.cz/ostatni-akce/Max-van-der-Stoel-a-
Jan-Patocka-1977.html / 
http://www.ajp.cuni.cz/data/_uploaded/file/Pozv%C3%A1
nka%20Jan%20Pato%C4%8Dka1_3_2017.pdf

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

http://tokyo.czechcentres.cz/cs/program/detail-
akce/petrblaek-charta77-thestepoutofgrey/

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

https://www.youtube.com/watch?v=E2MEdo6prNY a 
http://liberecky.denik.cz/kultura_region/zive-pochodne-
nejen-o-janu-palachovi-20170118.html a 
http://www.rozhlas.cz/liberec/informacezliberecka/_zprav
a/palachuv-tyden-v-liberci-zakoncila-beseda-o-zivych-
pochodnich--1690711

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pýcha Čeněk, Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Prezentace knihy Kéž je to všecko ku prospěchu obce! Jan Patočka 
v dokumentech StB. Academia - Oikoymenh, Praha 2017, Literární 
kavárna, Knihkupectví Academia, 16. 3. 2017, účastníci diskuse o 
knize Petr Blažek, Ivan Chvatík, Jan Patočka, Jiří Padevět, Petr 
Koura)
Slavnostní setkání  40. výročí schůzky Jana Patočky a Maxe van der 
Stoela, Hotel Intercontinental, 1. 3. 2017 (prezentace knihy Kéž je to 
všecko ku prospěchu obce! Jan Patočka v dokumentech StB. 
Academia - Oikoymenh, Praha 2017)
Přednáška ke 40. výročí Charty 77 „Charta 77 - the step out of grey“, 
České centrum v Tokyu, 24. 1. 2017, 19.00-21.00 hod.

Seminář ÚSD AV ČR 25. ledna 2017 Dějiny KSČ "zdola" v době 
stalinismu

Živé pochodně v sovětském bloku, Knihkupectví Fryč, 19. 1. 2017

15.2. - prezentace projektu Čechoslováci v Gulagu a Gulag Online v 
ośrodku Pamiecz i przyszlosc ve Wroclavi
16.3. - prezentace projektu Čechoslováci v Gulagu a Gulag Online v 
Orlové, městská knihovna

26. 1. 2017 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, 
gymnázium Na Slovanech, Plzeň

příspěvek Politické procesy v Československu po únoru 1948 - jejich 
příprava a charakter na konferenci Zločiny komunismu v Senátu 
Parlamentu ČR 24.2.2017
10.2. Memoria Polička - projektový den konzultace při zpracovávání 
projektu
9.2. Memoria Polička - projektový den konzultace při zpracovávání 
projektu
5.1.2017 Pražské jaro Přednáška pro žáky ZŠ Janderova z 
Jindřichova Hradce (v budově USTR, účastnilo se cca 60 žáků (1. 
skupina 10.15-11.45, druhá skupina 14.00-15.30)
2.3.2017 Seminář pro skautský institut v Brně na téma Vzdělávání a 
totalita.  20 účastníků

10. 1. 2017 – přednáška „Severní Čechy – máničky a baráky,“ (při 
otevření výstavy Underground a disent na Ústecku), Knihovna, Děčín

14. 2. 2017 – přednáška „Cáry starých filmů“ s projekcí filmových 
ukázek, Knihovna, Děčín

Prezentace a zahájení výstavy Židé v gulagu (produkce USTR), 
pořadatel – Čsl. velvyslanectví v Lotyšsku + Židovská obec v Rize
přednáška Archivy a výzkum dějin 20. století - Kutná Hora - 
31.1.2017



Název výstavy Termín konání Místo konání Partne ři

Nemohli jsme mlčet. Lidé Charty 77
6. 1. - 27. 1. Praha Náměstí Václava Havla

Nemohli jsme mlčet. Lidé Charty 77
28.1. - 27.3. Praha Vítězné náměstí

Název výstavy Termín konání Místo konání Partne ři
Amare il bene e contrapporsi al 
male 

16. 12. - 30. 1. 
2017

Řím kulturní centrum Saint Louis de France

Diktatura versus naděje - festival 
Mene Tekel

27. 2. - 9. 3. 2017 Praha Františkánský klášter

Diktatura versus naděje - Klatovy 13. 3. - 3.4. 2017 Klatovy Jezuitská kolej
Ve znamení tří deklarací 12. 1. - 28.2. České Budějovice Galerie NPÚ
Ve znamení tří deklarací 2.3. - 15. 4. Ostrava Centrum Pant
Židé v gulagu 7. 2. - 15. 3. Riga - Lotyšsko Židovské muzeum
Židé v gulagu 23. 3. - 30.4. Tallinn - Estonsko Muzeum okupace
Velehrad vás volá 16. 1. - 30.10. Svatá Hora u Příbami poutní klášter
Václav Havel - Politika a svědomí 24. 2. - 30.3. Bern - Švýcarsko Odborná vysoká škola v Bernu
Václav Havel - Politika a svědomí 24.1.-28.1. Tirana Centrum pro otevřený dialog
Václav Havel - Politika a svědomí 1.3. - 31.4. Žďár nad Sázavou Muzeum nové generace
Ještě jsme ve válce 22.2. - 16.4. Brno Kryt 10-Z
Zkouška odvahy 9.1. - 3.2. Litvínov SS ZŠ Litvínov

Auto ři Projekt Komentá ř
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) 6.1.-27.1.2017 náměstí V. Havla
Blažek Petr (mimoprojektová činnost) BRIKCIUSOVÁ, Zuzana (ed.): Charta Story. Příběh 

Charty 77 / The Story of Charter 77. Národní galerie, 
Praha 2017, 232 s. (spoluautor katalogu výstavy v 
Národní Galerii) - katalog výstavy (ISBN 978-80-7035-
634-0) http://www.ngprague.cz/exposition-detail/charta-
story-pribeh-charty-77/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ngprague.cz/exposition-detail/charta-story-
pribeh-charty-77/ / 
http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vystava-priblizuje-
chartu-77-take-na-osudu-ivana-martina-jirouse/1460674 
/ https://www.pressreader.com/czech-republic/lidove-
noviny/20170311/282067686735467 / 
http://echo24.cz/a/wrtWN/charta-jako-vystaveny-pytel-
blech

Prezentace stávajících výstav

BRIKCIUSOVÁ, Zuzana (ed.): Charta Story. Příběh Charty 77 / The 
Story of Charter 77. Národní galerie, Praha 2017, 232 s. (spoluautor 
katalogu výstavy v Národní Galerii) - katalog výstavy (ISBN 978-80-
7035-634-0)

Název

Nové výstavy ÚSTR

Nemohli jsme mlčet. Lidé Charty 77

Podíl pracovník ů ÚSTR na výstavách

Příběh Charty 77, Národní galerie, Salmovský palác, 13. 3. 2017 
(spoluautor výstavy o Chartě 77)



Blažek Petr, Rokoský Jaroslav, 
Svoboda Libor, Tichý Martin, Urban 
Jiří

(mimoprojektová činnost) Probíhající výstava v Národním zemědělském muzeu, 
od 25. 5. 2016. https://www.ustrcr.cz/akce/rozkulaceno-
pulstoleti-perzekuce-selskeho-stavu/

Auto ři Projekt
Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Auto ři Projekt Komentá ř
Borovková Eliška Dějepis pro 21. století - vývoj nových 

forem

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu
Daníček Jakub, Dvořák Jan, Horník 
Jan

Dokumentace událostí moderních 
českých dějin (1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz

Hoření Karina, Najbert Jaroslav, 
Ripka Vojtěch

Dějepis pro 21. století - provoz

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Najbert Jaroslav, Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Seelinger Ilana Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

257 sledujících

Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz
Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

15.3. porotkyně soutěže "Žijí mezi námi" soutež pro žáky škol v 
Praze 4, cca 100 účastníků
27.3. porotcování soutěže "EUStory" soutěž pro studenty středních 
škol, hodnocení závěrečných esejů

rozhovor pro Události ČT - dokument CIA o srpnu 1968

Název

20. 2.  Příběhy našich sousedů- Praha 3 hodnotitel studentské 
soutěže, porotce závěrečné prezentace
1.1. Kolektivizace je "fotogenické" téma Venkov mezi idylio a 
robotou: ohlédnutí za Letní školou 2016, s. 31-36

Ostatní popularizace

28.3.2017 Porotce Příběhy našich sousedů Praha 11
10. 2. 2017 – vystoupení před projekcí „slovenských” dílů Fenoménu 
underground a následná diskuse. Klub A4, Bratislava

6. 3. 2017 – projekce filmu a fotografií při koncertu Plastic People, 
klub Akropolis, Praha

Výstava Rozkulačeno! Půlstoletí perzekuce selského stavu

Filmy

31.3. Twitter pro Socialism Realised

13.1. fotoreportáž
3.3. fotoreportáž
31.3. fotoreportáž
Doplňování projektu virtuálního muzea Gulag Online

Spolupráce na vzniku dokumentu „Čechoslováci v Gulagu“ ve 
spolupráci s ČT.

Výběr video nahrávek pro připravovanou výstavu Světlana

Název

březen-duben 2017 účast v soutěži Lidice pro 21. století hodnocení 
studentských prací v soutěži Lidice pro 21. století, cca 110 prací v 1. 
kole, cca 80 prací v druhém kole


